
М ЧС РОССИ И

Ф ЕДЕРАЛ ЬН О Е ГО СУДАРСТВЕН Н О Е БЮ ДЖ ЕТН О Е  
О БРАЗО ВАТЕЛ ЬН О Е УЧРЕЖ ДЕН И Е ВЫ СШ ЕГО  О БРАЗОВАНИЯ  

«И ВАН О ВСКАЯ П О Ж АРН О -СП АС АТЕЛ ЬН АЯ АКАДЕМ И Я  
ГО С У ДА РС ТВЕН Н О Й  П РО ТИ ВО П О Ж АРН О Й  СЛУЖ БЫ  

М И Н И С ТЕРС ТВА  РО ССИ Й СКО Й  Ф ЕДЕРАЦ И И  ПО ДЕЛ АМ  
ГРА Ж ДАН СКО Й  О БОРОНЫ , ЧРЕЗВЫ ЧА Й Н Ы М  СИ ТУАЦИ ЯМ  И  

Л И К ВИ ДА Ц И И  П О С Л ЕДСТВИ Й  СТИ ХИ Й Н Ы Х БЕДСТВИ Й »

П Р И К А З

J f  /Л . г. Иваново .

О внесении изменений в П равила приема на обучение в Ивановскую  
пожарно-спасательную  академию ГПС М ЧС России  

по образовательны м программам высшего образования -  программам  
бакалавриата, специалитета и магистратуры за счет бюджетных  
ассигнований федерального бюджета в 2025 году, утвержденны е 

приказом И вановской пожарно-спасательной академии  
ГП С М ЧС России от 15 октября 2024 года № 1048

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 27 ноября 2024 г. № 820
«Об утверждении перечня вступительных испытаний при приеме на 
обучение по образовательным программам высшего образования -  
программам бакалавриата и программам специалитета», приказом 
МЧС России от 06 ноября 2024 г. № 958 «О внесении изменений в Порядок 
и условия приема на обучение в образовательные организации пожарно­
технического профиля, находящиеся в ведении МЧС России, утвержденные 
приказом МЧС России от 17 марта 2022 г. № 222», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ Ивановской пожарно-спасательной
академии ГПС МЧС России от 15 октября 2024 года № 1048
«Об утверждении Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно­
спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным программам 
высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета 
и магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в 2025 году» (далее -  приказ) согласно приложению.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник академии



Приложение к приказу Ивановской 
пожарно-спасательной академии ГПС 
МЧС России
от «J$> -/&______2024 года № f  № 4/

Изменения, вносимые в Правила приема на обучение в Ивановскую 
пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным 

программам высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета и 
магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 

в 2025 году, утвержденные приказом Ивановской пожарно-спасательной 
академии ГПС МЧС России от 15 октября 2024 года № 1048

1. Пункт 1 в приложении № 1 к приказу Ивановской пожарно-спасательной 
академии ГПС МЧС России от 15 октября 2024 года № 1048 «Об утверждении 
Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно-спасательную академию 
ГПС МЧС России по образовательным программам высшего образования — 
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в 2025 году» (далее -  приказ академии 
от 15.10.2024 № 1048) изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила приема разработаны приемной комиссией 
Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России 
(далее -  академия) на основании федеральных законов от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 17 февраля 2023 г. 
№ 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 
образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 
субъектов -  Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 19-ФЗ), от 23 мая 2016 г. № 141-ФЗ «О службе в федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы 
и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», положения о военно-врачебной экспертизе, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 04 шоля 2013 г. № 565, 
приказов Минобрнауки России от 12 сентября 2013 г. № 1061 «Об утверждении 
перечней специальностей и направлений подготовки высшего образования», от 
27 ноября 2024 г. № 820 «Об утверждении перечня вступительных испытаний 
при приеме на обучение по образовательным программам высшего образования 
-  программам бакалавриата и программам специалитета», от 27 ноября 2024 г. 
№ 821 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата и программам 
специалитета», от 01 марта 2023 г. № 231 «Об утверждении особенностей приема 
на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность, 
по программам бакалавриата, программам специалитета, программам



2

магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 
Федерального закона № 19-ФЗ, приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 26 июня 2019 г. № 876 «Об определении минимального 
количества баллов единого государственного экзамена, подтверждающего 
освоение образовательной программы среднего общего образования, 
и минимального количества баллов единого государственного экзамена, 
необходимого для поступления в образовательные организации высшего 
образования на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета», Порядка и условий приема на обучение в организации, 
осуществляющие образовательную деятельность и находящиеся в ведении МЧС 
России, утвержденных приказом МЧС России от 17 марта 2022 г. № 222 
(далее -  Приказ МЧС России № 222), приказа МЧС России от 06 ноября 2024 г. 
№ 958 «О внесении изменений в Порядок и условия приема на обучение 
в образовательные организации пожарно-технического профиля, находящиеся 
в ведении МЧС России, утвержденные приказом МЧС России от 17 марта 
2022 г. № 222», приказов МЧС России от 27 июня 2023 г. № 657
«Об утверждении расчетов комплектования в 2024 году образовательных 
организаций высшего образования, находящихся в ведении МЧС России», 
от 30 августа 2018 г. № 356 «О требованиях к состоянию здоровья граждан, 
поступающих на службу в федеральную противопожарную службу
Государственной противопожарной службы, и сотрудников федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы,
перечнях дополнительных обязательных диагностических исследований, 
проводимых до начала медицинского освидетельствования граждан, 
поступающих на службу в федеральную противопожарную службу
Государственной противопожарной службы, и сотрудников федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, порядке 
проведения контрольного обследования и повторного освидетельствования 
по результатам независимой военно-врачебной экспертизы и формах 
документации, необходимых для деятельности военно-врачебных комиссий 
в системе МЧС России» (далее -  Приказ МЧС России № 356), от 02 марта 2016 
г. № 102 «Об утверждении Перечня дополнительных вступительных испытаний 
при приеме в образовательные организации высшего образования МЧС России 
для лиц, поступающих на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета» 
(далее -  Приказ МЧС России № 102), устава федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ивановская 
пожарно-спасательная академия Государственной противопожарной службы 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
утвержденного приказом МЧС России от 29 декабря 2020 г. № 1039».

2. Пункт 36 в приложении № 1 к приказу академии от 15.10.2024 № 1048 
изложить в следующей редакции:



оJ

«36. Вступительные испытания академии, соответствующие 
общеобразовательным вступительным (ЕГЭ) и минимальное количество баллов 
по результатам вступительных испытаний академии, необходимое 
для поступления в академию на обучение по программам бакалавриата

№

Соответствующие 
общеобразовательные 

вступительные испытания 
(ЕГЭ)

В ступите льные 
испытания академии

Минимальное 
количество 
баллов по 

вступительным 
испытаниям 

академии
1) русский язык русский язык 36 баллов
2) математика (профильный 

уровень)/обществознание
безопасность
жизнедеятельности 36 баллов

3) физика/химия основы пожарной 
безопасности 36 баллов

4) история/информатика и 
ИКТ

основы права 32 балла

»
3. Пункт 39 в приложении № 1 к приказу академии от 15.10.2024 № 1048

изложить в следующей редакции:
«39. Академия в 2025 году объявляет прием граждан на обучение 

по программам бакалавриата, специалитета по очной форме обучения 
по следующим направлениям подготовки (специальностям) и срокам обучения:

Направление
подготовки

(специальность)
Срок

обучения Квалификация

к ц п Вступительные испытания для лиц, 
поступающих:

Юноши Девушки

Отдель 
ная . 

квота, 
10% от 
объема 
КЦП

на базе среднего 
общего образования 
по результатам ЕГЭ

на базе среднего 
профессионального 

образования 
по результатам 
вступительных 

испытаний академии

. 20.05.01 
«Пожарная 

безопасность»
5 лет Специалист 75 10 9

Вступительные испытания:
1. Русский язык;
2. Математика 
профильного уровня;
3. Предмет по выбору: 
Физика/Химия. 
Дополнительные 
вступительные испытания 
академии:
1. Математика;
2. Физическая подготовка.

Вступительные 
испытания академии:
1. Русский язык (или ЕГЭ 
по Русскому языку);
2. Безопасность 
жизнедеятельности (или 
ЕГЭ по Математике 
профильного уровня);
3. Основы пожарной 
безопасности (или ЕГЭ 
по Физике/Химии). 
Дополнительные 
вступительные 
испытания академии:
1. Математика;
2. Физическая 
подготовка.

20.03.01
«Техносферная
безопасность»

4 года Бакалавр 75 - 8

40.05.03
«Судебная
экспертиза»

5 лет Судебный
эксперт 15 10 3

Вступительные испытания:
1. Русский язык;
2. Обществознание;
3. Предметы по выбору: 
История/Информатика и 
ИКТ.
Дополнительные

Вступительные
испытания:
1. Русский язык (или ЕГЭ 
по Русскому языку);
2. Безопасность 
жизнедеятельности (Или 
ЕГЭ по



4

вступительные испытания 
на базе академии:
4. Обществознание;
5. Физическая подготовка.

Обществознанию);
3. Основы права (или 
ЕГЭ по
Истории/Информатике и 
ИКТ).
До по лнительные 
вступительные 
испытания на базе 
академии:
1. Обществознание;
2. Физическая 
подготовка.

40.05.01
«Правовое

обеспечение
национальной
безопасности»

5 лет Юрист 15 10 3

Вступительные испытания:
1. Русский язык;
2. Обществознание;
3. Предметы по выбору: 
История/Информатика и
и к т .
Дополнительные 
вступительные испытания 
на базе академии:
1. Обществознание;
2. Физическая подготовка.

Вступительные
испытания:
1. Русский язык (или 
ЕГЭ по Русскому 
языку);
2. Безопасность 
жизнедеятельности (или 
ЕГЭ по
Обществознанию);
3. Основы права (или 
ЕГЭ по
Истории/Информатике 
и ИКТ).
Дополнительные 
вступительные 
испытания на базе 
академии:
1 .Обществознание;
2. Физическая 
подготовка.

»
4. Пункт 111 в приложении № 1 к приказу академии от 15.10.2024 № 1048 

изложить в следующей редакции:
«111. Перечень вступительных испытаний с указанием порядка 

ранжирования кандидатов в списках поступающих, в зависимости от 
профессиональной подготовленности и категории профессионального
психологического отбора:

№ Наименование 
общеобразовательного 

вступительного испытания 
(ЕГЭ)

Наименование 
вступительного испытания 

академии

Рейтинг

1 математика (профильный 
уровень)/обществознание

безопасность
жизнедеятельности

1

2 физика/химия основы пожарной 
безопасности

2

3 история/информатика и ИКТ основы права 2
4 русский язык русский язык 3

»
5. В пункте 131 приложения № 1 к приказу академии от 15.10.2024 № 1048 

таблицу дополнить подпунктом 14:



5

«

№

п/п

Наименование индивидуального 
достижения

Документ,
подтверждающий

результат
индивидуального

достижения

Программы
обучения

Количество
баллов

14.

Наличие ■ дополнительного 
образования по дополнительной 
общеобразовательной программе для 
детей и взрослых «Подготовка к 
вступительным испытаниям 
академии», полученного в год 
поступления при прохождении 
подготовительного курса для 
поступающ их в Ивановскую пожарно- 
спасательную академию ГПС МЧС 
России по специальности 
(направлению подготовки), 
заявленной кандидатом для 
поступления

Сертификат 
Ивановской 

пожарно­
спасательной 

академии ГПС 
М ЧС России, 

удостоверяющий 
прохождение 

подготовительного 
курса

Бакалавриат
специалитет

5

»
6. Пункт 1 в приложении № 2 к приказу Ивановской пожарно-спасательной 

академии ГПС МЧС России от 15 октября 2024 года № 1048 «Об утверждении 
Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно-спасательную академию 
ГПС МЧС России по образовательным программам высшего образования -  
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в 2025 году» (далее -  приказ академии от
15.10.2024 № 1048) изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила приема разработаны приемной комиссией 
Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России (далее -  
академия) на основании федеральных законов от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в, Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 273- 
ФЗ), от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования 
отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской 
Федерации новых субъектов -  Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 19-ФЗ), от 23 мая 2016 г. № 141-ФЗ «О службе в 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной 
службы и внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 141-ФЗ), от 27 июля 2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» (далее -  Федеральный закон № 152-ФЗ), приказа 
Минобрнауки России от 12 сентября 2013 г. № 1061 «Об утверждении перечней 
специальностей и направлений подготовки высшего образования» (далее -  
Приказ Минобрнауки России № 1061), приказов Министерства науки и высшего 
образования Российской федерации от 27 ноября 2024 г. № 820 «Об утверждении 
перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным



6

программам высшего образования -  программам бакалавриата и программам 
специалитета» (далее -  Приказ Министерства науки и высшего образования РФ 
№ 820), от 27 ноября 2024 г. № 821 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам высшего образования -  программам 
бакалавриата и программам специалитета» (далее -  Приказ Министерства науки 
и высшего образования РФ № 821), от 01 марта 2023 г. № 231 «Об утверждении 
особенностей приема на обучение в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, по -программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 
7 и 8 статьи 5 Федерального закона № 19-ФЗ (далее -  Приказ Министерства 
науки и высшего образования РФ № 231), приказа Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 26 июня 2019 г. № 876 «Об определении 
минимального количества баллов единого государственного экзамена, 
подтверждающего освоение образовательной программы среднего общего 
образования, и минимального количества баллов единого государственного 
экзамена, необходимого для поступления в образовательные организации 
высшего образования на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета» (далее - Приказ Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 26 июня 2019 г. № 876), Порядка и условий приема на 
обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность и 
находящиеся в ведении МЧС России, утвержденных приказом МЧС России от 
17 марта 2022 г. № 222 (далее -  Приказ МЧС России № 222), приказа МЧС 
России от 06 ноября 2024 г. № 958 «О внесении изменений в Порядок и условия 
приема на обучение в образовательные организации пожарно-технического 
профиля, находящиеся в ведении МЧС России, утвержденные Приказом МЧС 
России № 222», приказов МЧС России от 19 июля 2024 г. № 601 «Об 
утверждении расчетов комплектования в 2025 году образовательных 
организаций высшего образования, находящихся в ведении МЧС России» (далее 
-  Приказ МЧС России № 601), от 02 марта 2016 г. № 102 «Об утверждении 
Перечня дополнительных вступительных испытаний при приеме в 
образовательные организации высшего образования МЧС России для лиц, 
поступающих на .обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета» (далее -  
Приказ МЧС России № 102), от 30 марта 2011 г. № 153 «Об утверждении 
Наставления по физической подготовке личного состава федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы» (далее -  
Приказ МЧС России № 153), Устава федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ивановская 
пожарно-спасательная академия Государственной Противопожарной службы 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
утвержденного приказом МЧС России от 29 декабря 2020 г. № 1039 (далее -  
Устав академии)».;



7

7. Пункт 8 в приложении № 2 к приказу академии от 15.10.2024 № 1048 
изложить в следующей редакции:

«8. К освоению программ высшего образования - программ магистратуры 
допускаются лица, имеющие высшее образование любого уровня, 
подтверждаемое документом о высшем образовании и о квалификации. На 
обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета принимаются 
лица, имеющие диплом бакалавра или высшее профессиональное образование, 
подтверждаемое присвоением квалификации «дипломированный специалист». 
Сотрудники ФПС ГПС и военнослужащие спасательных воинских 
формирований МЧС России принимаются на обучение по программам 
магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета только, 
если они проходят службу на должностях со штатно-должностной категорией не 
ниже «капитан внутренней службы», «капитан» со стажем службы не менее 3 
лет после завершения обучения.

Лица, имеющие диплом специалиста, диплом при наличии в графе 
«квалификация (степень)» записи «специалист» или диплом магистра, могут 
поступать в академию для обучения по программам магистратуры только на 
места по договорам об оказании платных образовательных услуг.».

8. Абзац второй пункта 44 в приложении № 2 к приказу академии от
15.10.2024 № 1048 изложить в следующей редакции:

«Сотрудник МЧС России, изъявивший желание поступить на обучение в 
академию и соответствующий требованиям, предусмотренным разделом 2 
Правил приема, направляется руководителем соответствующей комплектующей 
организации МЧС России к специалисту-психологу для определения группы 
профессиональной психологической пригодности.».

9. Подпункты 3 и 4 пункта 45 в приложении № 2 к приказу академии от
15.10.2024 № 1048 считать утратившими силу.

10. Пункт 54 в приложении № 2 к приказу академии от 15.10.2024 № 1048 
изложить в следующей редакции:

«54. Профессиональный отбор включает:
1) определение соответствия кандидатов из числа сотрудников МЧС 

России требованиям настоящих Правил приема;
2) вступительные испытания для определения профессиональной 

подготовленности кандидатов из числа сотрудников МЧС России, форма и 
перечень которых определяются настоящими Правилами приема, 
дополнительное вступительное испытание, проводимое с целью оценки уровня 
общеобразовательной подготовленности кандидатов при приеме на обучение в 
академию по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата и программам специалитета;

3) оценку уровня физической подготовленности кандидатов из числа 
сотрудников ФПС ГПС и военнослужащих спасательных воинских 
формирований МЧС России.».

11. Раздел 4 в приложении № 2 к приказу академии от 15.10.2024 № 1048 
считать утратившим силу.



8

12. В пункте 122 приложения № 2 к приказу академии от 15.10.2024 № 1048 
таблицу дополнить подпунктом 14:

«

№

п/п

Наименование индивидуального 
достижения

Документ,
подтверждающий

результат
индивидуального

достижения

Программы
обучения

Количество
баллов

14.

Наличие дополнительного 
образования по дополнительной 
общеобразовательной программе для 
детей и взрослых «Подготовка к 
вступительным испытаниям 
академии», полученного в год 
поступления * при прохождении 
подготовительного курса для 
поступающ их в Ивановскую пожарно­
спасательную академию ГПС МЧС 
России по специальности 
(направлению подготовки), 
заявленной кандидатом для 
поступления

Сертификат 
Ивановской 

пожарно­
спасательной 

академии ГНС 
М ЧС России, 

удостоверяю щий 
прохождение 

подготовительного 
курса

Бакалавриат
специалитет 5

»

Заместитель начальника 
учебно-методического центра А.В. Майзлиш

Начальник факультета заочного обучения 
института заочного обучения, 
переподготовки и повышения квалификации Н.В. Меньшиков


		2024-12-26T12:35:16+0300
	Малый Игорь Александрович




